[bookmark: _Toc142890354]
铁岭市生态环境局
同意昌图县宝力镇污水处理厂设置入河排污口的决定书
文书号：铁市环审函[2025]51号
昌图县碧清污水处理有限公司：
你（单位）于2025年5月20日向我部门提出了昌图县宝力镇污水处理厂入河排污口设置申请。经审查，根据《中华人民共和国行政许可法》《入河排污口监督管理办法》（生态环境部令第35号）的规定，同意昌图县宝力镇污水处理厂入河排污口设置决定如下：

入河排污口类型
	工矿企业入河排污口
工业及其他各类园区污水处理厂入河排污口
城镇污水处理厂入河排污口
其他参照上述管理的入河排污口_______________

	入河排污口名称
	按照HJ1235规定予以命名：铁岭市昌图县宝力镇污水处理厂入河排污口

	入河排污口编码
	按照HJ1235规定予以编码：

	设置类型
	新设(现有）  改设  扩大

	责任主体基本情况

	责任主体1名称：昌图县碧清污水处理有限公司

	详细地址
	 辽宁 省（自治区、直辖市） 铁岭 市（州、盟） 昌图 县（区、旗） 宝力 镇（乡、街道） / 村（社区）  北街二组

	统一社会信用代码
	9121122459807971XB

	法定代表人及联系电话
	姓名：王来成     联系电话：13464087587

	行业类别
	污水处理及其再生利用（D4620）

	排污许可证或排污登记编号
	/

	入河排污口
设置地点
	 辽宁 省（自治区、直辖市） 铁岭 市（州、盟）昌图 县（区、旗） 宝力 镇（乡、街道） / 村（社区） 昌图县宝力镇污水处理厂北侧，二道河南岸

	排入水体名称：二道河

	所在流域：辽河

	经度（十进制精确到小数点后六位，CGCS2000坐标系）：42319825.96（123.792951）
纬度（十进制精确到小数点后六位，CGCS2000坐标系）：4757243.92（42.929427）

	污水排放方式
	连续
间歇
	入河
方式
	明渠  管道
泵站  涵闸
箱涵  其他：_______

	是否共用
	是
否

	入河排污口截面信息
	☑圆形截面：d= 0.7m，S=0.38465m2

	□方形截面：L×B=   m×  m，S=   m2

	□其他形状截面：S=    m2

	入河排污口污水排放量，入河排污口重点污染物排放种类、排放浓度和排放量

	污染物种类
	排放浓度（mg/L）
	全年
	特殊时段（12 月至4月）

	污水排放量（万t/a）
	污染物排放量（t/a）
	污水日排放量（t/d）
	污染物日排放量（t/d）

	入河排污口合计

	COD
	50
	54.75
	27.375
	1500
	0.075

	NH3-N
	5（8）

	2.7375（4.38）

	0.0075（0.012）

	TN
	15

	8.2125

	0.0225

	TP
	0.5

	0.27375

	0.00075

	责任主体1：昌图县碧清污水处理有限公司

	COD
	50
	54.75
	27.375
	1500
	0.075

	NH3-N
	5（8）

	2.7375（4.38）

	0.0075（0.06）

	TN
	15

	8.2125

	0.0225

	TP
	0.5

	0.27375

	0.00075

	信息公开要求：
根据《入河排污口监督管理办法》以及HJ1386标准要求，该入河排污口的_地理坐标、污染物种类_等信息应以标识牌/二维码/显示屏_______等方式在入河排污口处信息公开。

	水污染事故应急处理预案以及环境风险防范措施：
该入河排污口对应的责任主体昌图县碧清污水处理有限公司应当按照排污单位有关要求，做好污染事故应急处理预案、环境风险防范及应急处置措施，具体包括：
[bookmark: _Toc11921][bookmark: _Toc26809_WPSOffice_Level2]1、厂区隔断措施
设置污水阻断系统-厂区外排总阀门，当发生事故时，如排水水质不达标、突发事故、操作失误、设备损坏等情况，确保立刻阻断污水向厂区外排放，迅速排查问题，及时解决，当污水在厂区处理完毕，满足排放标准要求时，打开总阀门，进行排放。
[bookmark: _Toc30031_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc12037]2、风险分析
经过分析，昌图县宝力镇污水处理厂发生水环境风险事故的可能环节及由此产生的影响方式主要有以下几方面：
（1）由于进水的不均匀性，导致排放尾水浓度超标。
（2）温度异常，导致生化处理效率降低。
（3）突发性外部事故。
（4）由于操作不当，出现事故性排放。
（5）管网破损。
因此，必须加强污水处理厂运行管理工作，尽可能杜绝事故性排放事件的发生。
[bookmark: _Toc14238_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc18739]3、事故防范措施及对策
（1）设备故障时应急预防措施
①污水处理设备应采用双电路供电，水泵设计应考虑备用，机械设备应采用性能可靠的优质产品。
②为使在事故状态下污水处理设备仪表等设备正常运转，必须选择质量优良、事故率低、便于维修的产品。关键设备应有备用，易损部件也要有备用，在事故出现时做到及时更换。
③为使在事故状态下污水处理设备能够迅速恢复正常运行，应在主要水工建筑物的容积上留有相应的缓冲能力，并配有相应的设备（如回流泵、回流管道、阀门等）。
④加强事故隐患监控，定期巡检、调节、保养、维修。及时发现有可能引起事故的异常运行苗头，消除事故隐患。
⑤严格控制处理单元的水量、水质、停留时间、负荷强度等工艺参数，确保处理效果的稳定性。配备流量、水质自动分析监控仪器，定期取样监测。操作人员及时调整，使设备处于最佳工况。如发现不正常现象，就需立即采取预防措施。
⑥在污水处理设备尾水排入专用管道前，设置阀门，并定时查看尾水在线监控系统的运行情况，记录相关数值，在发现尾水排放指标超过限值或在线监控系统发生故障自动报警时，关闭管道闸门，防止未经处理或超标尾水排入水域。
⑦污水处理设备在发生事故、检修等特殊情况下，应立即停产并关闭出水阀门，防止污水进入排污管道和外环境中，避免污水未经处理外排造成严重的污染事件。
（2）管道破损泄露风险防范
①管道衔接应防止泄漏污染地下水，淤塞应及时疏浚，保证管道通畅。
②为减少管节更换时间，对现状道路，需要破路施工地段，以管沟代替覆土回填，避免将来可能的破路抢修。
③设立明显的管道标志，防止意外破坏，绿化地段，管道上方不宜栽植高大乔木或深根性的植物。
④运营期建立定期巡视制度，尤其是运营数年后应加大巡视密度，发现小股泄露即应更换破损管节，避免爆管更换。
⑤当发生管网爆管、断管、漏水时，必须立即采取措施，对突发地段进行闭管，并及时报告当地有关职能部门。
（3）污染事故防治措施
①污水处理的效益受进水污染物负荷、水量、pH值和有毒有害物质含量及水温等因素的影响，如一旦进厂废水冲击负荷过大，冬季水温过低（<10℃），pH值超出6-9的范围将会造成微生物活性下降，还会造成污泥膨胀，导致出水污染物浓度超标，防止此类事故的关键是加强入管网的工业污染源的监控，严格控制重点工业企业的超标排污，确保生物处理设施的正常运行。
②建立污水处理厂各部门运行管理制度和操作责任制度，照章办事，严格管理，杜绝各种责任事故发生。污水处理厂管理人员应定时对处理系统进行巡视，及时维护、维修处理设备和处理构筑物，以便及时发现运行中不正常情况而采取相应措施。
③制定事故处理应急方案，落实各工作人员的责任，同时定期演练，一旦发生事故能及时处理。
④建立可靠的运行监测系统，包括计量、采样、监测、报警等设施，发现异常信息反馈，可及时根据需要调整运行参数，以控制和避免非正常排放的发生。建议污水处理厂建设在线监测装置，建设标准排污口。
⑤加强运行设施的维护和管理，提高设施的完好率，关键设备及配件应备足备件，电源保证双回路供电。此外，一旦发生不可抗拒的自然灾害，应要求接管企业部分或全部停止向管道系统排污。
（4）其他风险防范措施
①严格规范设计，高标准建设
②规范管理，制定应急事故处置预案
③加强职工培训，提高安全意识
④强化运行管理，故障处置及时
⑤建立信息互通，共同处置
[bookmark: _Toc18157_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc29880]4、突发事故对策和应急方案
建设单位须编制《昌图县宝力镇污水处理厂突发环境事件应急预案》，并上报相关主管部门备案。在污水收集、输送和处理过程中，一旦出现突发性事故，必须按预先拟定的方案，进行紧急处理。
[bookmark: _Toc24046][bookmark: _Toc11002_WPSOffice_Level2]5、建立事故性排放的报告制度
一旦事故性排放事件发生，应及时发现和处理，并迅速向当地政府及有关职能部门报告，配合当地政府对事故性排放进行处理，开展污染事故监测工作。做好排污河段水质的应急监测工作，增加监测频次和参数。及时将事故信息通知下游取水单位，并告知高浓度污染团到达取水口的大概时间，减少事故性排放的社会影响。
[bookmark: _Toc19164_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc4393]6、加强应对事故性排放处理设施设备及物质的准备
当污水处理设施出现非正常运行，废水排放超标时，应立即对发生事故的工艺构筑物停止进水，并安排专业技术人员对发生故障的废水处理设施进行故障排查与抢修。工程污水处理设施恢复正常后，将事故废水排入处理设施重新处理。故针对事故性排放，运营单位日常应设置预防性的处理设施设备和储备相应的应急物质。
[bookmark: _Toc21588][bookmark: _Toc16715_WPSOffice_Level2]7、建立责任追究机制
为避免发生水环境风险事故，必须建立健全科学的责任追究制度。如果发生水环境风险事故，必须按照相关制度进行责任追究，直至述诸法律追责。

	水生态环境保护措施：
为减免该入河排污口设置带来的不利影响，入河排污口设置/使用过程中应当采取监测、巡查、预警等水生态环境保护措施，具体包括：
[bookmark: _Toc28795][bookmark: _Toc22695_WPSOffice_Level2]1、加强工程运行管理
切实加强污水处理厂运行管理，保证污水处理工程运行率达100%，避免非正常排放现象的发生。加强生产管理，防止“跑、冒、滴、漏”。严格安全生产管理，经常性开展安全生产检查，发现问题并及时解决，消除事故隐患。强化生产操作人员的安全培训教育，增强全体职工的责任感，保证生产操作人员熟悉发生非正常排放时的应急处理措施。
[bookmark: _Toc4851][bookmark: _Toc29447_WPSOffice_Level2]2、完事入河排污口规范化建设
入河排污口设置单位应设立标识牌，并在接入废污水口和排污口处设置监测井或明渠段取样点；安装监测入河排污口所排放的废污水量、主要污染物质量的自动监测设备，与水行政主管部门的水资源管理信息平台联网，并采取切实有效的措施，保证监测设备正常运行；将排污口基本情况和排放的主要污染物质量、入河排污口位置图以及定期报表资料进行归档，建立入河排污口档案。
[bookmark: _Toc9878][bookmark: _Toc15332_WPSOffice_Level2]3、建立信息报送制度
入河排污口设置单位定期向行政主管部门如实报送上一年度入河排污口有关情况的报表。行政主管部门每年按照规定的审批权限，对排污口开展监督性检查和年审工作，不定期组织排污口第三方监督性监测，并向上级行政主管部门报告排水水质、水量及污染物排放状况的统计报表。
[bookmark: _Toc20482_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc28281]4、开展排污口设置竣工验收
为加强入河排污口监督管理，切实保护水资源和水环境，入河排污口设置单位在工程竣工验收后，应尽快向设置审批单位申请验收，经验收合格后的入河排污口方可正式投入使用。
入河排污口设置验收内容应包括：污水处理设施验收合格；入河排污口设置审批手续完备，技术资料齐全；入河排污口已按行政许可决定的要求建成，污水排放符合行政许可决定中提出的标准及总量控制要求；有削减要求或削减承诺的，有关措施和承诺已经落实；污水处理设施水质水量监测设备、监测频次、报送信息方式等符合有关规定的要求；入河排污口设置单位有完善的水污染事件应急预案；有关水资源保护措施全面落实等。
[bookmark: _Toc25461_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc29342]5、加强水功能区监督管理
根据水利部《水功能区监督管理办法》，行政主管部门应加强水功能区监督管理。开展水功能区水质监测工作，及时掌握水功能区水环境状况，采取切实可行的措施确保实现水功能区水质管理目标。
[bookmark: _Toc26164][bookmark: _Toc9700_WPSOffice_Level2]6、应急监测
制定并实施污水排放监测计划，污水处理厂应按规定安装污水排放在线检测设备，并协助当地的环境监测部门做好污水排放的监控。
7、 用电设施
设置双电源，可以避免由于停电、设备损坏、污水处理设备运行不正常、停工检修等造成污水未经处理达标排放。

	放射性物质管控措施（仅排放放射性物质的入河排污口需要记载）：

	其他需要注意的事项：
（一）在满足污染排放要求基础上，应符合相关部门对供水、堤防安全和河势稳定等问题的保护措施要求；
（二）按照《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第682号令）及《排污许可管理办法》（中华人民共和国生态环境部令第32号）有关要求开展自主验收及排污许可证申领工作。

                                                                     铁岭市生态环境局
2025年 6月 9日
[bookmark: _GoBack]
2